à Prefeitura de Fortaleza,  seu portal de compras não possui ferramentas de indicadores, 
assim os dados informados são ainda do ano de 2014, quando elaborado o seu Estudo de 
Compras, com o valor das despesas por natureza e valor total das despesas do ano de 2014 
de: R$ 1.841.194.433,14  (um bilhão, oitocentos e quarenta e um milhões, cento e noventa 
e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e cento e quarenta e cinco reais). 

Com base nesse cenário se tem a oportunidade de ingresso no mercado das compras 
governamentais para os pequenos negócios, o qual se fortaleze após a promulgação da Lei 
Complementar nº 123/2006, que instituiu o Estatuto Nacional da Microempresa e da